[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__________

пгт Приазовское
	                  №   ________

О создании комиссии и утверждении Порядка реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993                № 4292-1 ФЗ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об установлении порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав комиссии по реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (приложение 1).
2. Утвердить Положение о Комиссии по реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (приложение 2).
3. Утвердить Порядок реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (приложение 3).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «За! Информ» и на официальном сайте Приазовского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава
муниципального округа
	                              А. С. Диковченко

                                                          Приложение 1
                                                                          к постановлению Администрации
                                                                          Приазовского муниципального
                                                                          округа
                                                                          от                   №

СОСТАВ
комиссии по реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области

Диковченко Алексей Сергеевич                 - Глава
                                                                          муниципального округа,
                                                                          председатель комиссии

Тихоненко Светлана Владимировна          - начальник отдела культуры,
                                                                          туризма, молодежной политики и
                                                                          спорта, заместитель председателя
                                                                          комиссии

Грибенькова Наталья Сергеевна                - главный специалист отдела
                                                                         культуры, туризма, молодежной
                                                                         политики и спорта, секретарь
                                                                         комиссии

Члены комиссии:
Попова Наталья Ивановна                          - начальник территориального
                                                                         отдела по Александровской группе
                                                                         сел
Желева Вита Викторовна                           - начальник территориального
                                                                         отдела по Нововасильевской
                                                                         группе сел
Алексеева Наталья Анатольевна               - начальник территориального
                                                                         отдела по Приазовской группе сел
Гожий Владимир Леонтьевич                    - главный специалист отдела
                                                                         безопасности и мобилизационной
                                                                         работы
Столярчук Виктор Викторович                 - начальник отдела по вопросам
                                                                         ЖКХ, архитектуры и
                                                                         градостроительной деятельности
Орманджи Людмила Ивановна                  - главный специалист отдела по
                                                                         вопросам муниципального
                                                                         имущества, земельно-
                                                                         имущественных отношений
Кирпик Елена Антоновна                           - директор МБУ «Приазовский
                                                                         краеведческий музей»
                                                                       - представитель военного
                                                                         комиссариата «Городского округа
                                                                         Мелитополь, Акимовского,
                                                                         Мелитопольского и Приазовского
                                                                         муниципальных округов» (по
                                                                         согласованию)
                                                                       - представитель уполномоченного
                                                                         органа государственной власти
                                                                         в сфере увековечения памяти
                                                                         погибших при защите Отечества
                                                                         (по согласованию)
                                                                          Приложение 2
                                                                          к постановлению Администрации
                                                                          Приазовского муниципального
                                                                          округа
                                                                          от                   №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории
Приазовского муниципального округа Запорожской области

1. Общие положения
1.1. Комиссия по реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее - Комиссия) - постоянно действующий коллегиальный, совещательный орган, по координации деятельности, связанной с мероприятиями по проведению паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее – Округ).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством, нормативными правовыми актами Запорожской области, муниципальными правовыми актами Администрации Приазовского муниципального округа и настоящим Положением.

2. Цель Комиссии
2.1. Основная цель Комиссии – координация деятельности, связанной с мероприятиями по проведению паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Округа.

3. Состав Комиссии и порядок работы Комиссии
3.1. Решение о создании Комиссии, об утверждении и изменении ее состава принимается постановлением Округа.
3.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
3.3. Председатель Комиссии проводит заседания Комиссии, осуществляет общее руководство ее деятельностью, распределяет обязанности между заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, координирует их деятельность и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию функций.
3.4. Заместитель председателя руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач в отсутствие председателя.
3.5. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседанию, ведение протоколов заседания и осуществляет другие функции по обеспечению деятельности Комиссии.
3.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
3.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании.
3.9. Заседания Комиссии оформляются протоколом. В протоколе указывается дата проведения заседания, присутствующие и отсутствующие на заседании члены Комиссии, повестка заседания и результаты голосования по рассматриваемым вопросам. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем.
3.10. Организационную деятельность Комиссии осуществляет отдел культуры, туризма, молодежной политики и спорта Администрации Приазовского муниципального округа.

                                                                          Приложение 3
                                                                          к постановлению Администрации
                                                                          Приазовского муниципального
                                                                          округа
                                                                          от                   №

ПОРЯДОК
реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области

1. Общие положения
1.1. Порядок реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее – Порядок), разработан в целях организации деятельности Администрации муниципального округа (далее – Администрация) по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального округа (далее – Воинские захоронения), и определяет порядок действий при осуществлении мероприятий по паспортизации воинских захоронений.
1.2. В рамках Порядка осуществляются мероприятия, предусмотренные пунктом 2 приказа Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений» (далее – Приказ № 605).

2. Реализация мероприятий по паспортизации воинских захоронений
2.1. С целью получения поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории муниципального округа, должностное лицо отдела безопасности и мобилизационной работы (далее – Должностное лицо) направляет запрос в центральный архив Министерства обороны Российской Федерации города Подольск (далее – Центральный архив).
2.2. Не позднее трех рабочих дней с момента получения поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории муниципального округа Должностное лицо передает информацию в отдел культуры, туризма, молодежной политики и спорта (далее – Отдел).
2.3. Отдел в целях осуществления сбора (актуализации) сведений, необходимых для составления (актуализации) паспорта на каждое воинское захоронение, переданное на праве оперативного управления в безвозмездное пользование, использует данные:
2.3.1. Технического плана воинского захоронения;
2.3.2. Учетной карточки воинского захоронения;
2.3.3. Инвентарной карточки воинского захоронения;
2.3.4. Поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории муниципального округа Запорожской области.
2.4. После сбора (актуализации) сведений Отдел осуществляет составление (актуализацию) паспорта воинского захоронения по форме, установленной приложением № 1 к Приказу № 605 и направляет его Должностному лицу.
2.5. Должностное лицо организует:
2.5.1. Подписание паспорта воинского захоронения Главой муниципального округа и представителем военного комиссариата Запорожской области;
2.5.2. Хранение первого экземпляра паспорта воинского захоронения в Отделе;
2.5.3. Направление второго экземпляра паспорта воинского захоронения в Управлении Министерства обороны Российской Федерации по увековечению памяти погибших при защите Отечества для постановки воинского захоронения на централизованный учет;
2.5.4. Передачу третьего экземпляра паспорта воинского захоронения в военный комиссариат Запорожской области для участия в работе по розыску и увековечению памяти погибших при защите Отечества.
2.6. В случае возврата в Должностному лицу паспорта воинского захоронения из военного Комиссариата Запорожской области без подписания по причине несоответствия сведений о захороненных, внесенных в паспорт на основании сведений, полученных из Центральный архив, сведениям, имеющимся в распоряжении военного комиссариата Запорожской области, Должностное лицо:
2.6.1. Направляет повторный запрос в Центральный архив с приложением информации военного комиссариата Запорожской области, обосновывающей причины неподписания паспорта воинского захоронения для актуализации Уполномоченным органом субъекта поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронений, находящихся на территории муниципального округа Запорожской области;
2.6.2. В случае несогласия Центрального архива с информацией военного комиссариата Запорожской области, обосновывающей причины неподписания паспорта воинского захоронения, инициирует проведение согласительного совещания с участием Главы муниципального округа, Уполномоченного органа субъекта, военного комиссариата Запорожской области с целью выработки решения, позволяющего устранить возникшие разногласия, доработки паспорта (в случае необходимости) и его подписания.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg